
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА 

«ЛИДЕР» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН  
 

ПРИКАЗ 
 
 

от 8 декабря 2023 года                                                                           № 204 
станица Старощербиновская 

 

 

О мерах по обеспечению безопасности в период проведения зимних 

каникул, новогодних, рождественских мероприятий, а также выходных 

 и праздничных дней в МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР 

 
 

 В соответствии с  приказом управления образования администрации му-

ниципального образования Щербиновский район от 30 ноября 2023 года  № 764 

«О мерах по обеспечению безопасности в период проведения зимних каникул, 

новогодних, рождественских мероприятий, а также выходных и праздничных 

дней в образовательных организациях муниципального образования Щерби-

новский район», в целях организации  досуговой  занятости обучающихся, 

обеспечения их безопасности, а также антитеррористической защищенности, 

соблюдения температурного режима  в  МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР  в пери-

од зимних каникул, новогодних, рождественских  мероприятий, а  также вы-

ходных и праздничных дней,   п р и к а з ы в а ю :  

 1. Назначить Унярха Маргариту Евгеньевну, заместителя директора по 

УВР, ответственным лицом за обеспечение безопасности в МБУ ДО СШ «Ли-

дер» МОЩР в период зимних каникул, новогодних, рождественских мероприя-

тий, а также выходных и праздничных дней.  

 2. Заместителю директора по УВР: 

 организовывать работу с учетом санитарно-эпидемиологических правил; 

 разработать в срок до 10 декабря 2023 года план мероприятий по работе с 

учащимися в период зимних каникул, новогодних, рождественских мероприя-

тий, а также выходных и праздничных дней (приложение № 1); 

 утвердить график дежурства работников МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР  в 

период с 31 декабря 2023 года по 8 января 2024 года (приложение № 2); 

 запретить выходы организованных групп учащихся на водоемы в период 

ледостава;  

  осуществлять методическое руководство и контроль при организации  

спортивно-массовых  мероприятий с участием детей, и подростков; 

 запретить проведение массовых мероприятий с участием различных 

групп лиц (групповых ячеек, классов, отрядов и иных), а также массовых меро-

приятий с применением лиц из иных организаций в закрытых помещениях; 



 обеспечить размещение на сайте учреждения памяток по всем видам 

безопасности и номера телефонов экстренных служб, а также отчет о проведе-

нии мероприятий в период зимних каникул.  

3. Унярха Маргарите Евгеньевне, заместителю директора по УВР, и Ко-

лесниковой Инне Геннадьевне, заведующей хозяйством, ответственному лицу 

за организацию и проведение работы в области ГО и ЧС, пожарной безопасно-

сти, ответственному лицу по охране труда и технике безопасности в учрежде-

нии: 

 а) усилить: 

 меры пропускного режима в МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР, в том числе 

по выявлению детей и взрослых, склонных к рискованному, противоправному 

поведению, к действиям, представляющим угрозу жизни и здоровью людей; 

дежурство сотрудников  спортивной школы во  время образовательного 

процесса в местах массового пребывания людей; 

 исправность и доступность средств тревожной сигнализации, первичных 

средств пожаротушения и средств связи; 

 работоспособность действующих систем видеонаблюдения. 

 б) обеспечить проведение до 15 декабря 2023 года: 

 инструктажей с обучающимися и работниками по антитеррористической, 

пожарной безопасности, по правилам поведения на дороге и в местах массового 

скопления людей, по правилам безопасного поведения детей на объектах же-

лезнодорожного транспорта, на льду, на воде и оказанию первой доврачебной 

помощи пострадавшим на водных объектах; 

 разъяснительной работы с педагогическими работниками о недопустимо-

сти нарушения режима работы образовательных организаций; 

 доведение до сведения всех работников МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР 

порядка взаимодействия с территориальными подразделениями МВД, МЧС, и 

ФСБ при поступлении сигналов (команд) о возникновении чрезвычайной си-

туации (приложение № 3); 

  доведение до сведения работников, учащихся номера телефонов служб 

экстренного реагирования. 

 4. Тренерам - преподавателям: 

обеспечить освещение в средствах массовой информации мероприятий с 

детьми, организованных в период зимних каникул; 

довести до сведения обучающихся номера телефонов служб экстренного 

реагирования; 

  обеспечить персональный контроль в период зимних каникул за занято-

стью учащихся, состоящих на профилактическом учете и проживающих в 

семьях, находящихся в социально-опасном положении; 

 провести родительские собрания с приглашением представителей отделов 

(подразделений) министерства чрезвычайных ситуаций Краснодарского края, 

Госавтоинспекции, органов системы профилактики безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних;  

 провести разъяснительную работу с родительской общественностью по 

вопросам контроля и обеспечения безопасности детей вне учебно-



воспитательного процесса, по угрозам вовлечения несовершеннолетних в пре-

ступные группировки и суицидальные сообщества, в том числе через социаль-

ные сети, о важности установки контентной фильтрации в домашней сети Ин-

тернет, о безопасном использовании пиротехнических изделий, предупрежде-

ния травматизма, террористической, пожарной безопасности, правилам поведе-

ния на дорогах и в местах массового скопления людей, правилам безопасного 

поведения детей на объектах железнодорожного транспорта, водных объектах и 

на льду, местах отдыха на природе, о недопустимости нахождения детей на 

строительных площадках, в заброшенных и неэксплуатируемых зданиях и со-

оружениях; 

запретить выходы организованных групп обучающихся на водоемы в пе-

риод ледостава; 

использовать помещения, при проведении праздничных мероприятий. 

обеспеченные не менее чем двумя эвакуационными выходами, имеющие на ок-

нах распашные решетки и расположенными не выше второго этажа в зданиях с 

горючими перекрытиями; 

запретить использование пиротехнических изделий; 

 при организованной перевозке группы учащихся автомобильным транс-

портом строго соблюдать Правила организованной перевозки группы детей ав-

тобусами, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 23 сентября 2020 года № 1527;  

 при организованной перевозке группы учащихся железнодорожным 

транспортом строго соблюдать требования постановления Главного государст-

венного санитарного врача Российской Федерации от 16 октября                    

2020 года № 30 «Об утверждении СП 2.5.3650-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к отдельным видам транспорта и объектам 

транспортной инфраструктуры»;  

 5. Колесниковой Инне Геннадьевне, заведующему хозяйством, ответст-

венному лицу по контролю температурного режима в помещениях на время 

отопительного сезона: 

 ежедневно вести контроль температурного режима в учреждении со свое-

временной его регистрацией в журнале «Контроль температурного режима в 

Учреждении». 

 6. Муцкому Виктору Михайловичу, дворнику, обеспечить: 

 расчистку подъездных путей и пешеходных дорожек от снега на террито-

рии и вблизи учреждения, а также уборку снега и сосулек по козырьку крыльца; 

 регулярные осмотры прилегающих к учреждению территорий (не менее 3 

раз в день), а также осмотры вспомогательных помещений, при необходимости 

произвести их опломбирование; 

 необходимый запас песка, снегоуборочного инвентаря; 

соблюдать выполнение правил устройства электрооборудования, в том числе 

при монтаже электрогирлянд. 

 7. Незамедлительно информировать: 

 управление образования администрации муниципального образования 

Щербиновский обо всех происшествиях, связанных с угрозой жизни и здоро-



вью учащихся и работников учреждения, в период проведения зимних каникул, 

новогодних, рождественских мероприятий, а также выходных и праздничных 

дней по телефонам, указанным в графике дежурства сотрудников управления 

образования администрации муниципального образования Щербиновский рай-

он;  

 муниципальные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, администрации поселений о выявленных фактах семейного неблагополу-

чия, о семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации.  

 8. Контроль над выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 9. Приказ вступает в силу со дня его подписания.  

 
 

 

Директор  

МБУ ДО СШ «Лидер» МОЩР               Н.Г. Федотова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


